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Trekantede grave i Västergötland

Ved søgning i Riksantikvarieämbetet og i land-
skabet Västergötland på ordet 'treudd' vises 214
træffere. Der er dog i antallet ikke taget højde for
flere trekanter per gravfelt. Samme søgning på 'tri-
angulär' viser - sorteret - 25 træffere. Triangulære
stensætninger er gerne solitære på gravfelterne.

I artiklen 'Valdemar IIs godser i Swecia' - er
Västergötlands runesten og -tekster dybdegående
analyseret for at indikere en gård eller et gods på
Valdemars Sejrs tid. En yderligere parameter kun-
ne være de trekantede graves placering sammen-
holdt med nævnte analyse, hvor en interessant ind-
faldsvinkel er et muligt sammenfald af trekanter
og runesten.

Registreringen af trekanter i Västergötland vil
derfor følge oplistningen af Valdemars godser i
nævnte artikel.

Trekanter og runesten i landskabet syd for
bugten Dalbosjön

Navnet Wighby (Vikbyr) er opstået af det old-
nordiske vika og betyder blot "ved vigen". Vik-
navnet kan lokaliseres ved Dalbosjön, nærmere i
området mellem bugterne Dättern og Kinneviken.
Wighby var langt det største af alle Valdemars
godser og havde en mulig udstrækning mellem
byerne Tun i øst, over Ås, Sal, Flo til Väne-Åsaka
i sydvest - med åen Nossan der deler landskabet.
Mest interessant i landskabet er Sparlösa-stenen,
der står ved Sparlösa kirke.

Tengene 23:1
Her ligger en triangulær stensætning med 9 m sider,
hvælvet og 0,2-0,3 m i højden og omgivet af lave
randsten.

Norra Björke 4:1
Gravfeltet - 150 x 90 m - består af 50 oldtidsmin-
der, heraf 19 høje på 5-11 m i diameter, 19 runde
stensætninger på 3-6 m i diameter, 2 trekanter, 4
stenkredse på 6-17 m i diameter samt 6 bautasten.

Trekanterne ligger i gravfeltets nordvestlige del

Trekantet remtøjsbeslag fra Finnestorp.

og har henholdsvis 8 og 9 m langsider, er 0,1-0,2
m i højden med stedvis synlige randsten.

Främmestad 24:1
Gravfeltet er 100 x 55 m og består af ca. 30
oldtidsminder, heraf 3 høje 5-8 m i diameter, 2
trekanter og 25 runde stensætninger på 4-9 m i dia-
meter.

Trekanterne er noget usikre og ligger i feltets
nordlige del, har 7-8 m langsider, og er 0,1-0,2 m
i højden. Ved en inspektion i 1983 kunde trekan-
terne ikke mere iagttages grundet kraftig vegeta-
tion.

Trekanter og runesten i landskabet syd for
bugten Kinneviken

Efter et større researcharbejde er det lykkes at lo-
kalisere godset (M)arem, beliggende i Marum sogn
og Skånings herred. Navnet Marem er i litte-
raturen og i 1200-tallet nævnt et par gange som
Marhem og Mareem. Marum sogn ligger i et om-
råde ca. 4 km syd for Skara omkring åen Flian,
hvor Marums kirke - fra begyndelsen af 1100-tallet
- ligger.

Godset Marem var det næststørste af alle Val-
demars ejendomme og havde en mulig udstræk-
ning mellem byerne Västra Gerum, Vinköl, Syn-
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nerby, Saleby og Jung - måske endda med kontakt
til bugten ved Lidköping - og grænsende i syd mod
byen Härlingstorp.

Istrum 34:1
På pladsen findes 3 stensætninger, hvoraf 1 rund
stensætning på 12 m i diameter, 1 mindre på 7 m
i diameter samt en triangulær stensætning med 4 m
langsider og 0,2 m i højden omgivet af randsten.
Hildebrand omtaler denne plads år 1871.

Skärv 76:1
På denne plads findes 2 høje og 1 stensætning.
Højene er henholdsvis 11 og 15 m i diameter og
stensætningen er en triangulær med ca. 18 m lang-
sider, hvælvet og med synlige randsten på siden
mod vest.

Råda 3:1
Gravfeltet - 140 x 50 m - indeholder ca. 30 old-
tidsminder, heraf 3 høje er på mellem 5-8 m i dia-
meter, ca. 26 runde stensætninger på 3-8 m i dia-
meter og 1 trekant. Trekanten har ca. 7-9 m sider,
hvælvet og med en række randsten.

Trekanter og runesten i landskabet nord for
Herrljunga

Godset Hallæstathæ fremkommer med endelsen
-stath i betydningen "sted". På oldnordisk optræ-
der endelsen som stað, staða(r) og staþæ. En søg-
ning på "Hallæ" stednavne finder Hallæberget ved
Edums by i Larvs sogn og fra år 1325 er gården
Hallæboe nævnt i optegnelser sammen med Halle-
gården i Laske-Vedum. I Väster-Bitterne fandtes
gården Halletorp. Hallæstathæ var et godsområ-
de mere end navnet på en by og havde en mulig

View over Valeberg gravfelt.

Valeberg gravfelt.

udstrækning mellem byerne Vedum, Bitterne og
Larv - og måske endda grænsende til området ved
Grolanda. Öster- og Väster-Bitterne ligger ca. 4
km syd for Vedum.

Valeberg gravfelt (Larv 138:1)
Gravfeltet - 210 x 80-125 m - består af 45 old-
tidsminder, heraf 7 høje på 6-24 m i diameter, 18
runde stensætninger på 5-18 m i diameter, 1 kva-
dratisk stensætning på 4,5 x 4,5 m og 0,3 m i
højden, 3 trekanter, 11 stenkredse eller rester deraf
samt 5 bautasten.

Trekanterne har 5-17 m sider og er 0,2-0,4 m i
højden, hvælvede og omgivet af randsten. To er
usikre og utydelige. Spidserne vender mod N-
VSV-SØ. Den største trekant har rejste sten i
spidserne mod nord og sydøst.

Trekanten beliggende sydøst for denne, har i
nord en rejst sten samt en mulig rejst sten i den
sydlige spids. En del af trekanten er rømmet. Den
sidste trekant er beliggende øst for den første men
har ingen sten i spidserne.

Gravfeltet er fra jernalderen og perioden 400-
1000 tallet e.kr. Feltet er Larvs største og ligger



Trekanter og runesten i landskabet omkring
Gullsjön

I Kullings herred og i området mellem Eggvena,
Bråttensby og Landa findes et mindre sølandskab
kaldet Gullringen eller Gullsjön. På oldnordisk
hedder farven gul - gulr - oprindeligt i betydningen
stråle/skinne. I Eggvena sogn findes stedet Gull-
bro, der er en mark mellem "mossar". Godset
Guluæ havde en mulig udstrækning mellem byerne
Eggvena, Bråttensby, Remmene og Fölene. Byer-
ne ligger i et firkantsområde omkring åen Nossan
indenfor ca. 6-7 km.

Nycklabacken, Tarsled 3:1
Gravfelt på 200 x 40-130 m bestående af ca. 200
oldtidsminder, heraf 18 høje på 5-20 m i diam-
eter, ca. 149 runde stensætninger på mellem 3-18
m i diameter, 1 triangulær stensætning, 2 trekanter og
ca. 27 bautasten.
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tæt på vejen mellem Larv og Trävattna. Den stør-
ste høj - Stakullen - har en kraterlignende form og
har en diameter på 24 m. Den største stenkreds
(domarring) har en diameter på 22 m, består af 9
sten der er op til 2 m høje.

Trävattna 15:1
Et meget lille gravfelt 50 x 20 m med blot 5
oldtidsminder, der består af 4 trekanter og 1
bautasten.

Trekanterne har 7-9 m langsider og er 0,2-0,5 m
høje, hvælvede og to har stedvis placerede rand-
sten. To af trekanterne er samtidig usikre og delvis
rømmet, hvoraf en har en mulig rejst sten i en ene
spids. Ved en besigtigelse år 1983 kunne kun to
trekanter og en rejst sten lokaliseres.

Gravfeltet ligger 200 m nord for det sted hvor
Salaholmsbäcken løber ud i Lidan. På grænsen til
nabosognet Larv og lidt over 1 km i lige linje mod
vest, ligger Finnestorps offermose.

Sörby 22:3
Her findes 2 runde stensætninger på 12 m i diam-
eter samt 1 trekant.

Trekanten har 11 m langsider og er 0,2 m i høj-
den, hvælvet og med delvis synlige randsten. I
midten er placeret en sten.

~

Fundkort over trekantede grave i Västergötland. Rød markering
viser de behandlede gravfelter med angivelser af antal felter i pa-
rantes. Blå markering er runesten med teksten tegn & dreng.

Nycklabacken gravfelt.



Den triangulære stensætning er beliggende i feltets
sydøstlige del, har 4 m langsider, og spidserne
vender mod SØ-SSV-NNØ. Graven er 0,1 m i
højden og hvælvet.

Trekanterne har henholdsvis 20 og 12 m sider,
hvor spidserne vender mod Ø-SSV-N og NV-
ØNØ-SSV. Begge grave er henholdsvis 0,2 og 0,1
m i højden, hvor den store har en væltet sten i øst
- og den mindre er omgivet af lave randsten.

Gravfeltet ligger syd for Fölene kirke og fire
grave blev i 1950-erne udgravet på feltets syd-
østlige del. Fundmaterialet udgjorde brændte ben,
keramikskår, spillebrikker samt en bronzering og
feltet dateres bredt til perioden jernalder (500 f.kr.-
1100 e.kr.).

Trekanter og runesten langs Ätran

Det er nærliggende at tro at godsnavnet Uluæruth
betyder Ullerød. Endelsen -ruth betyder normalt
-rød, -rud, -red, -ryd i meningen "ryddet sted i sko-
ven". Deles navnet til Uluæ-ruth ser det umid-
delbart ud til at stammen Uluæ mangler betyd-
ning. Dog kan u erstattes af v - hvilket giver Ulvæ/
Ulve, som rigtig mange forled begynder med.

I Norra Åsarp by findes i dag stedbetegnelsen
Alvared, der minder meget om Ulvered og ved
søgning i stednavneregistret dukker navne som
Ulvamossen og Ulvatuvan op i området. Uluæruth
kan være Ulværuth eller et senere Ulvared - der i
dag er blevet til Alvared.

Godset Uluæruth havde en mulig udstrækning
mellem byerne Trädet, Åsarp og Hög. Mest
interessant er Olsbro-stenen fra Norra Åsarp, en
billedsten i den danske Mammenstil, der især
karakteriseres ved, at der optræder et stort dyr.
Stenen står ved "Alvared Frugården".
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Norra Åsarp 107:1
Gravfeltet på 110 x 90 indeholder ca. 50 oldtids-
minder, hvoraf 42 er runde stensætninger på 4-10
m i diameter, 2 rektangulære stensætninger på 5-
6 x 4 m og 0,3 m høje, 2 høje på 7-9 m i diameter
og 4 trekanter.

Trekanterne ligger i den sydvestlige del af feltet
og har 5-9 m indbuede sider, hvælvede og 0,2-0,3
m i højden. To trekanter er skadede og noget
utydelige.

Solberga 5:1
Her ligger en trekant med 19-20 m langsider og
0,2-0,9 m i højden, hvælvet muligvis stenfyldt
med stedvis synlige randsten. I nordvestlige og
østlige spidser ses rejste sten. Graven er opført
på en naturlig markeret åsryg. Omkring to meter
fra trekanten ligger en rund stensætning på 7-8 m i
diameter.

Kölaby 34:1
Gravfelt på 50 x 30 m med 11 oldtidsminder, heraf
6 høje på 5-10 m i diameter, 4 runde stensætninger
på 3-4 m i diameter og 0,1-0,2 m i højden samt 1
trekant. Trekanten har 6 m langsider, er 0,4 m i
højden, hvælvet, med midtersten og en rejst sten
i den sydlige spids.

Kölaby 4:1
Gravfelt på 250 x 40-50 m med ca. 85 oldtids-
minder, heraf 25 høje på 4-15 m i diameter og
0,5-1,2 m i højden, 56 runde stensætninger på 3-
9 m i diameter og 0,1-0,5 m i højden, hvælvede, 3
rektangulære stensætninger på 5 x 6 og 6 x 7 m og
0,4-0,5 m i højden, hvælvede samt 1 trekant.
Trekanten ligger i feltets sydlige del, har 10 m svagt
indbuede sider og er 0,25 m i højden, hvælvet og
omgivet af randsten.

Solberga 17:2
Her ligger en trekant med 15 m indbuede sider og
0,2-0,4 m i højden, hvælvet og stenfyldt i kanten
med stedvis synlige randsten. Der ses rejste sten i
spidserne ØNØ, NV og SSV. Graven er opført
på en naturlig markeret åsryg. Omkring fire me-
ter fra trekanten ligger en røjningsrøse.

Fivlered 12:1
Her ligger en trekantet grav med 16 m langsider og
0,7 m i højden.

Pragtblik for hestebidsel med bort af trekanter. Finnestorp.
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Trekanter og runesten i landskabet omkring
søen Mogden

Er Cnæby et gods ved navn Eneby? I Blidsberg
findes en plads med navnet Enevi og i Dalum sogn
kaldes et større område i landskabet for Ene-
backen. Lidt sydvest for området og i Södra Vings
sogn findes et terræn med navnet Enelund.

Stednavne med forleddet Ene kan have påvir-
ket et gårdsnavn som Eneby. Et område der
måske er Eneby ligger mellem byerne Hökerum,
Fänneslunda, Härna og Rångedala. Byerne Hö-
kerum, Svedjorna og Södra Ving ligger omkring
søen Mogden, der er en del af åen Viskan. Vi
befinder os ca. 10 km nordvest for Ulricehamn.

Tärby 24:2
Her ligger en triangulær stensætning med 9 m i sider
og 0,3 m i højden, stenfyldt og hvælvet. I området
ligger resterne af en røse på 12 m i diameter og
ca. 1,0 m i højden.

Solbacken, Södra Ving 26:1
Her ligger et gravfelt 90 x 30 m med 25 oldtids-
minder, heraf 7 høje mellem 5-8 m i diameter og
0,4-1,0 m høje, 17 runde stensætninger på 4-7 m
i diameter og 0,2-0,5 m høje samt 1 trekant.
Trekanten ligger i feltets midterste del, har 8 m
langsider og er 0,2 m høj, med en rejst sten i den
sydvestlige spids. Graven er noget skadet i kan-
terne.

Södra Ving 14:1
Her ligger et gravfelt 60 x 50 m med 40 oldtids-
minder, heraf 8 høje mellem 3-6 m i diameter og
0,5-1,0 m høje, 30 runde stensætninger på 3-6 m
i diameter og 0,2-0,7 m høje, 1 trekant samt 1
bautasten Trekanten ligger i feltets østlige del, har
8 m langsider og er 0,3 m høj, hvælvet med enkelte
synlige randsten.

Södra Ving 55:1
Her ligger en enlig trekant med 12 m sider og 0,6
m høj, delvis stenfyldt og omkranset af delvis
intakte randsten.

Bjättlunda gravfält (Timmele 19:1)
Her ligger et gravfelt 75 x 70 m med 50 oldtids-
minder, heraf 2 høje mellem 6-7 m i diameter, 43

runde stensætninger på 4-8 m i diameter og 0,2-
0,4 m høje, 1 trekant samt 4 bautasten. Trekanten
ligger i feltets midte, har 8 m langsider, hvor
spidserne vender mod NS-Ø-S. Trekanten er 0,2
m i højden, hvælvet og med synlige randsten.

Gravfeltet ligger på en morænehøjde ved Stom-
men i Bjättlunda. En af stensætningerne blev 1935
undersøgt og fundmaterialet var brændte ben,
keramikskår, 1 jernring samt 1 fragment af heste-
udstyr i jern. Lidt syd for gravfeltet lå før en skibs-
sætning, der desværre blev ødelagt i 1940-50 tal-
let. Der findes en plantegning over feltet fra 1931.
Gravfeltet er bredt dateret til jernalderen (500 f.kr.-
1050 e.kr.).

Plantegning over Bjättlunda gravfelt fra 1931.
Grøn=trekant, rosa=røse, orange=stensætning,

rød=skibssætning.

Rest af stensætning fra Bjättlunda gravfelt.
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Karlsgården (Ulricehamn 68:1)
Her ligger en enlig trekant med 14 m sider og 0,3-
0,5 m høj, hvælvet, delvis stenfyldt og omkranset
af talrige randsten, der er tydelige i siderne mod
vest og øst. Der er faldne hjørnesten.

Ulricehamn 13:1
Her findes en trekant med 14 -18 m sider og 0,6 m
høj, hvælvet og stenfyldt. Der er hjørnesten i den
østlige og sydlige spids.

Rångedala 27:1
Her ligger en trekant med 9 m sider og 0,3 m høj,
hvælvet og stenfyldt. Omkranset af næsten intakte
randsten. Der er hjørnesten i spidserne mod nord-
vest og nordøst - og i midten er en større blok-
sten - nærmest rund - på 1,2 m i diameter. Den
sydlige del af trekanten er kraftigt skadet.

Trekanter i landskabet Kålland

Otterstad 90:1
På den øverste spids af Kållandsö ligger en
triangulær stensætning på den lille ø Lill-Eken.
Stensætningen har sider på 1,8-2,5 m og er 0,1 m
i højden, stenfyldt og med synlige randsten. I
samme område ligger en rund stensætning på 5 m
i diameter og 0,2-0,3 m i højden.

Otterstad 79:1
I bunden af Vänsjöviken ligger et gravfelt på 60 x
35 m med 6 oldtidsminder, heraf 1 høj på 11 m i
diameter, 4 runde stensætninger på 5-6 m i diam-
eter og 1 trekant. Trekanten har 7 m langsider og er
0,3 m i højden, hvælvet og med spidserne vendt
mod S-VNV-ØNØ. I sydspidsen står en klump-
sten. Trekanten er en del skadet.

Stenhusbacken, Sunnersberg 4:1
Gravfeltet - 450 x 330 m - ligger på halvøen
Kålland og består af 100 oldtidsminder, heraf 1
hellekiste, 16 høje på 6-18 m i diameter, ca. 70
runde stensætninger mellem 3-9 m i diameter, 1
rektangulær stensætning 8 x 4 m, 1 trekant, 3
stenkredse på 7, 13 og 16 m i diameter, 1 kva-
dratiske stensætning på med 4 m sider samt 7
bautasten.

Trekanten har 8 m svagt indbuede sider og er 0,1
m i højden, hvælvet og omgivet af randsten. I
østspidsen ses en liggende slutsten. Trekanten lig-
ger i den vestlige del af feltet.

Sunnersberg 11:1
Gravfelt på  60 x 50 m indeholdende 5 oldtids-
minder. Her ligger 4 runde stensætninger på 4-10
m i diameter og 1 trekant. Trekanter har 6-7 m sider
og 0,1 m i højden, hvælvet med spidserne mod
NØ-SSV-NV. I sydspidsen står en rejst sten.

Rackeby

Rackeby ligger i Kålland mellem byerne Strö i nord
og Skalunde i syd. Rakke-navnene tager udgangs-
punkt i det oldnordiske rakki og Asgaut Steinnes
mente, at Rakkeby'erne kunne sidestilles med
Husaby'erne. Sidstnævnte betragtes som stednav-
ne og formodes signifikante i relation til de "stats-
lige funktioner", der menes at have været tilknyt-
tet administrative centre i datidens samfund, dvs.
embedsmænd.

Husa-navnene opfattes som et kronologisk mel-
lemliggende lag med dateringer fra omkring 700-
tallet, og Husaby-navnene betragtes som det yng-
ste lag fra omkring 1000-tallet. Her er der over-
ensstemmelse med Steinnes, der mente at Rakke-
navnene er fra den sidste halvdel af 700-tallet.

I Thy findes to byer ved navn Rackeby. Den ene
Rackeby ligger ca. 5-6 km sydvest for Hjørring i
nærheden af Hæstrup. Den anden ligger på Mors,
hvor den ældre litteratur omtaler 'Rackeby kircke'.
Her har der tidligere - og nord for byen - ligget 7
høje, hvor de 3 kaldes Raunshøje og de resterende
Biergekarlis høje. Syd for Rackeby på Mors lå
Steenshøje og mod øst Skioldgaards høje, Kloven

Stenhusbacken gravfelt.
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høje og Hviils høje. Rakke-navnet forekommer
ligeledes i Viken, hvor der ligger 8 gårde ved navn
Rakkestad.

Rackeby 70:1
Gravfeltet - 80 x 90 m - består af 45 oldtids-
minder, heraf 4 høje på 4-8 m i diameter, ca. 39
runde stensætninger mellem 3-7 m i diameter, 1
rektangulær stensætning 12 x 5 m, 1 trekant. Tre-
kanten har 6,5 m svagt indbuede sider og er 0,2 m i
højden, hvælvet. Gravfeltet ligger ikke langt fra
Vads kirke, men på den anden bred af åen Tidan.

Trekanter i landskabet ved søen Östen

Götlunda 3:1
Triangulær stensætning med 6-7 m sider og 0,6 m i
højden og omgivet af randsten. Stensætningen er
undersøgt og fjernet 1962.

Vad 17:1
Omkring 1 km vest for den triangulære stensætning
ligger en trekant med 12 m sider og 0,4 m i højden,
stenfyldt. Hjørnesten i spidserne i nordøst og vest
samt stedvis synlige randsten. Næsten 3 m af den
sydlige arm er væk.

Flistad 4:1
Et par km mod syd fra Vad - og tæt på Nolgården
ligger resterne af en trekant med 12 m sider og 0,4
m i højden, hvælvet og med delvis synlige rand-
sten. Hjørnesten i den sydsydøstlige spids og den
nordlige, der er væltet. Trekantens arme mod vest
og nord er delvist fjernet. Graven ligger i nærheden
af den såkaldte Piggestenen.

Flistad 14:1
Dette gravfelt ligger et par km sydvest for Pigge-
stenen - tæt på Flistad - ved Stora Backgården.
Feltet på 225 x 50 m består af ca. 70 oldtids-

minder, heraf 3 kvadratiske stensætninger har 8-
9 m sider, 5-6 røser på 8-18 m i diameter, 48 runde
stensætninger på 4-10 m i diameter, ca. 12 sten-
kredse mellem 4-7 m i diameter samt 1 trekant.

Trekanten har 13 m langsider og er 0,2 m i
højden, hvælvet og med stedvis synlige randsten.
Hjørnestenene i spidserne er væltede.

På kirkegården ved Flistads kirke ligger stor-
højen "Kong Ranes høj" (Flistad 12:1), der tid-
ligere har ligget tæt på søen Östens østlige strand
og Randstena by. Højen er 30 m i diameter og 5
m høj. I samme område ligger en stor skibssæt-
ning Askeberga (Flistad 10:1), også kaldet "Ranes
stenar" - 55 m lang og 18 m bred. Skibssætnin-
gen bedømmes til at være fra folkevandringstiden
(400-500 e.kr.).

Odensåker 38:1
Gravfeltet ligger ca. 2 km syd for søen Östen ved
Nolgården. Her ligger en triangulær stensætning med
14 m sider, og 0,2 -0,3 m i højden, hvælvet med
synlige overfladesten. Enkelte synlige randsten. I
Spidserne mod nordøst og syd/sydøst står rejste
sten hvor stenen i nordvest synes væltet. Den
nord/nordvestlige langside synes at være fjernet.

~

Flistads kirke og Ranes høj.

Skibssætningen Askeberga eller
Ranes stenar ved Flistads kirke.



nesten. I øst/nordøst findes en klumpformet
hjørnesten muligvis falden. Stedvis en mulig rest
af randsten.

Ottravad 2:1
Gravfeltet - 200 x 20-80 - indeholder ca. 46 old-
tidsminder, heraf 27 høje på 5-10 m i diameter,
ca. 18 runde stensætninger mellem 4-7 m i diam-
eter samt 1 trekant.

Trekanten har 10 m indbuede sider og er 0,2 m
høj, hvælvede og er beliggende i gravfeltets sydlige
del kun 6 m fra feltets største høj.

Baltak 9:1
Her ligger en triangulær stensætning med 12 m sider
og 0,5 m i højden, hvælvet og med stenfyldt over-
flade. Spidserne vender mod SØ-N-VSV.

Baltak 32:1
Her lå tidligere - nu fjernet - et mindre gravfelt på
20 x 15 m bestående af 1 rund stensætning og 1
trekant.

Suntak 8:1
Gravfeltet - 130 x 60 - indeholder ca. 70 old-
tidsminder, heraf 8 høje på 4-8,5 m i diameter,
ca. 58 runde stensætninger mellem 3-11 m i di-
ameter samt 3 trekanter.

Trekanterne har 5-9 m sider og er 0,1 m høje og
hvælvede. To trekanter har stenfyldt yderside og
en enkelt rejst hjørnesten.

Suntak 21:1
Her findes 3 runde stensætninger på 7-15 m i di-
ameter og 0,1-0,5 m i højden. Desuden findes en
trekant med 15 m sider og 0,4 m i højden, stenfyldt
og med klumpformede hjørnesten. Feltet ligger
ved Noltorpet og Vilhelmsro - hvor der i området
er en række gamle hulveje.

Valstad 10:4
Her ligger en kvadratisk stensætning på 6 x 7 m
og 0,4 m i højden sammen med en anden kva-
dratisk stensætning på 8,5 x 9,5 m og 0,5 m i
højden. Desuden findes en triangulær stensætning
med 8 m sider og 0,2 m i højden, hvælvet og med
stenfyldt overflade. Stedvis synlige randsten og
hjørnesten. Omkring 2 m fra den første trekant
ligger endnu en triangulær med 7-8 m sider og 0,1-
0,2 m i højden, hvælvet og med stenfyldt over-

8

Trekanter i landskabet omkring Tidaholm

Höggravfältet i Dimbo (Dimbo 6:1)
Gravfeltet - 280 x 50-210 m - indeholder ca. 260
oldtidsminder, heraf 214 høje på 3-16 m i diam-
eter, ca. 36 runde stensætninger mellem 9-12 m i
diameter samt 10 trekanter.

Trekanterne har mellem 8-11 m sider og er 0,1-
0,4 m høje, hvælvede og er alle beliggende i grav-
feltets østlige del.

Gravfeltet bedømmes til at være fra yngre jern-
alder og mere specifikt - fra vikingetid (800-1050
e.kr.). Generelt er de fleste af højene bygget af
jord, mens de runde og trekantede stensætninger er
flade grave opbygget af en blanding af jord og sten.
Arkæologisk er 4 høje undersøgt hvor fundma-
terialet udgjorde brændte ben, keramikskærver,
glasfragmenter og en bryne. Fundene dateres til
vikingetid. Gravfeltet ligger i umiddelbar nærhed
af Dimbo kirke. Et andet gravfelt kun en kilome-
ter fra Dimbo ligger ved Ottravads kirkeby.

Dimbo 7:1
Gravfeltet - 150 x 20-70 m - indeholder ca. 35
oldtidsminder, heraf 27 høje på 4,5-15 m i diam-
eter, ca. 7 runde stensætninger mellem 5-6 m i
diameter samt 1 trekant.

Trekanten har 8 m sider og er 0,2 m høj, hvæl-
vede og er beliggende i gravfeltets midterste del
kun 6 m fra feltets største høj. Gravfeltet har tid-
ligere været en del af Dimbo 6:1.

Dimbo 12:1
Her ligger en triangulær stensætning med 7 m sider
og 0,3 m i højden, hvælvet og udvendig stenfyldt.
I syd og vest/nordvest står i spidserne rejste hjør-

Dimbo gravfelt.
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flade. I spidserne en rejst sten i syd/sydøst og en
mulig hjørnesten i vest. Delvis utydelige randsten.

Velinga 57:4
Her ligger en kvadratisk stensætning på 4 x 4 m
og 0,3 m i højden sammen med en stenkreds på 8
m i diameter og 0,4-1,0 m i højden. Desuden findes
en triangulær stensætning med 8 m sider og 0,3 m i
højden. Synlige randsten og faldne hjørnesten.
Omkring 8 m fra den første trekant ligger endnu
en triangulær med 8 m sider og 0,1-0,2 m i højden.
I den nord/nordøstlige spids ses en meterlang
hjørnesten.

Trekanter i landskabet sydøst for Hornbor-
gasjön

Et andet område i Västergötland med en stor
gruppering af de tidlige triangulære stensætninger og
de senere trekantede grave findes lidt nord for Fal-
köping og specielt i området fra Gudhem i syd til
Hornborgasjön i nord. Eksempelvis ligger der på
gravfeltet Ekornavallen (Hornborga 29:1) en me-
get stor trekant med ca. 20 m langsider. En an-
den stor trekant ligger på Hjällsnäs (Stora Lund-
by 10:3) og ud mod søen Mjörm. Trekanten har 25
m indbuede sider og er kraftigt hvælvet.

Finnestorp offerplads

Alle år 1902 fandt man det første tveæggede sværd
i Finnestorp. I årene efter blev der fundet yder-
ligere fragmenter af bidselkæder, flere sølvgen-
stande samt en sværdknap. Herefter lå mosen
glemt de næste 80 år.

I 1987 rapporteres om fund af hestetænder,
sølvbeslag, bronzeting og jernfragmenter. En
forundersøgelse år 1992 afdækkede fund som ben

af hest og kvæg, kraniefragment fra et menneske,
metal og jerngenstande, samt af bronze og sølv.
Heraf 2 fragment af sværdklinger, 2 pilespidser, 2
sadelbeslag samt 1 sadelring.

I 2001 påbegyndtes en større udgravning af
området, hvor en række fund lå i en dybde af 1,2
meter. I perioden 2000-2004 afdækkede man en
konstruktion af træpæle samt to velbevarede ild-
steder. Ligeledes blev der gjort fund af ben, træ,
keramik, perler, samt jern-, bronze- og sølvgen-
stande. Ben fra heste dominerer - men også ske-
letdele fra kvæg, svin og mennesker forekommer.
Marinearkæologiske undersøgelser i åen Lidan
frembragte to sværdfragmenter, en jernkniv, et ben
fra en hest samt rester af en trækonstruktion.

I 2009 blev der fundet remspænder til saddel-
tasker og forskellige bidsel beslag, fragmenter af
sværdknapper samt en del fragmenter af hestetæn-
der. Fundene bedømmes til at være fra folkevan-
dringstid år 350-550 e.kr.

Sunnerby gravfelt (Otterstad 59:1)

I den sydøstlige del af Kållandsö ligger Sunnerby,
hvor arkæologerne Anna Nyqvist Thorsson og
Annelie Nitenberg har gravet i området gennem
2000-tallet. Gravfeltet er på 160 x 80-120 m og
består af mere en 60 små høje på mellem 6-18 m
i diameter og 0,4-1,6 m i højden og ca. 20 runde
stensætninger på 4-8 m i diameter og 0,2-0,3 m i
højden.

Storhøjen kaldes "Kungskullen" eller "Kungs-
högen". De seneste undersøgelser af Sunnerby
området viser, at tre gårde har eksisteret samti-
digt og at brugstiden kan estimeres til perioden
600-1000-tallet e.kr.

~

Kungshögen i Sunnerby under udgravning.

Mundblik af guld med indlagte granater og produceret i 400-
tallets Tyskland. Finnestorp.
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Anna Nyqvist Thorsson udgravede i 2007 Kungs-
högen på ca. 18 m i diameter og ca. 1,6 m høj. De
arkæologiske undersøgelser viser, at den døde blev
brændt på pladsen foran graven. Kun en andel af
resterne er undersøgt, men brændte ben efter en
person er fundet. Den døde fik med sig ofre som
heste, hunde, kvæg, svin, og får. Desuden blev
der fundet mere end 30 jernnitter - muligvis fra
en trækiste. I gravbålet blev nedlagt et bæger af
glas, hvor tre små glasstykker er fundet i rester-
ne. Glasset er produceret i 600-tallets Frankerrige.
En efterfølgende evaluering af fundmaterialet
daterer Kungshögen til 600-tallet.

v

I Västergötland findes der over 500 mindre grav-
felter med ganske enkle brandgrave fra romersk
jernalder (1-400 e.kr.) - men kun få er kendte.
Derimod er yngre jernalder (400-800 e.kr.) godt
repræsenteret, hvor der er mere en 440 gravfelter
indeholdende bl.a. høje. Storhøje findes både i
Skalunda og Larv og et godt eksempel på en tidlig
skibssætning er Askeberga. Fra vikingetiden er sim-
ple brandgrave det mest normale selvom en hånd-
fuld kammergrave ligeledes er kendt.

Triangulære stensætninger med lige sider er fra pe-
rioden 500 f.kr.-550 e.kr. De triangulære grave
ligger gerne som solitære på gravfelterne og et studie
af spredningen i Västergötland viser en stor kon-
centration af grave fra tragten ved Mariestad i
nordøst til en næsten ret linje mellem Vänern - fra
Grästorp over Falköping og Tidaholm - til Vät-
tern.

Der er optalt 25 triangulære stensætninger i dette om-
råde. Af de behandlede triangulære grave har tre
langsider mellem 2-4 m og otte har sider mellem
7-9 m. Kun tre større grave skiller sig ud, nemlig
Baltak 9:1 på 12 m, Odensåker 38:3 med 14 m
og Skärv 76:1 med 18 m.

De triangulære grave kan - dateringsmæssigt -
være fra hvilken som helst periode før år 550 e.kr.
Dog er gravene med langsider større end 10 m -
erfaringsmæssigt - fra den sidste del af perioden.
De triangulære stensætninger udfases i perioden 200-
550 e.kr. samtidig med, at det ændrede design med
svagt indbuede sider indfases. Derfor er det muligt

at netop gravene i Baltak, Odensåker og Skärv er
fra perioden 400-550 e.kr.

I det behandlede materiale har Valeberg grav-
fält (Larv 138:1) en trekant med 17 m sider og
gravfeltet er vurderet til perioden 400-1000 tal-
let e.kr. Ifølge det statistiske materiale kan en så
stor grav bedømmes til at være fra perioden 550-
800 e.kr. I gravfeltet Solberga 5:1 ligger endnu en
stor trekant med ca. 20 m sider.

Gravfeltet Nycklabacken, Tarsled 3:1 har bå-
de en triangulær stensætning med 4 m langsider samt
to trekanter med henholdsvis 12 og 20 m sider.
Gravfeltet må have haft en lang brugstid. Sidst
skal nævnes gravfeltet Dimbo 6:1 med det største
antal af trekantede grave på i alt 10 styk.

Studeres de trekantede grave i Västergötland ef-
terfølgende - til sammenligning med de triangulæ-
re stensætninger - sker der en ekspansion i antallet i
det nævnte område for de triangulære. Samtidig eks-
panderer nye trekanter mod sydøst til Herrljunga
og Ulricehamn - samt i et stort område omkring
Svenljunga.

v

Artiklen 'Valdemar IIs godser i Swecia' er nævnt i
indledningen og i indholdet redegøres for rune-
stenenes tekstunderlag som indicier for den hi-
storiske kobling mellem Västergötland og Nord-
jylland. Til disse indicier kan nu tillægges place-
ringen af de tre eneste Rackebyer, der findes i Skan-
dinavien.

Nævnte kobling aflæses i det udarbejdede fund-
kort, hvor 'Knud den Store' runestenenes placering
i tidsrammen 1040-1070 e.kr. tydeligt viser et
sammenfald af trekantede grave og runesten med
teksterne þægn & drængR. Ydermere kan der ud
fra kortet aflæses en mulig udvikling i den be-
folkningsmæssige ekspansion fra ca. år 800 til
1070 e.kr.

Det skal lige bemærkes, at fundkortet kun vi-
ser udvalgte gravfelter med trekantede grave (rød
markering)- og ikke samtlige 214 træffere fra
Riksantikvarieämbetet. Samtidig skal også næv-
nes, at kun runesten med benævnelsen þægn &
drængR (R-markering) fremgår af kortet.

v
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1=Wighby, 2=Marem, 3=Hallæstathæ, 4=Guluæ, 5=Uluæruth, 6=Cnæby
Kilde: Valdemar IIs godser i Swecia.

De sværdklinger, der er fundet i Finnestorp er af den tveæggede type ryttersværd 'Spatha'. Den øverste del af sværdet -
sværdbeslaget - er her vist i trekantet form som fundene i Fjällbacke i Bohuslän og Stora Sandvik på Sturkö (400-tallet e.kr.)
eller aflangt og dekoreret i Stil 1 som viste beslag fra Finnestorp og ligeledes fundet i Broåsen, Grimeton (400-550 e.kr.).


